438–439 Cf. Averr., *In De an.* 2, comm. 66 (ed. Crawford, 230)

Voluntas autem divina, quamvis sit una potentia formaliter, est tamen totum ens et continet in se per modum unius potentiae formaliter totam perfectionem omnium potentialium motivarum in creaturis. Et ideo, quamvis contingens operabile
 455 et res sub ratione qua nata est appeti variant potentias in creaturis, non tamen in Deo, quia voluntas in creaturis non continet in se sub ratione unius potentiae perfectionem potentiae motivae.

Contra: si quia voluntas Dei est totius entis, non est alia potentia in Deo entis
 56 appetibilis et entis operabilis, igitur non est alia potentia in Deo entis appetibilis et entis intelligibilis, et tunc voluntas non esset alia potentia ab intellectu.

Hic respondeo quod nec in Deo nec in nobis potest concludi ex distinctione
 57 formali obiecti aliam esse potentiam intellectivam et volitivam vel e converso, quia respectu cuiuscumque obiecti et sub quacumque ratione a parte rei intellectus potest habere operationem, potest voluntas habere aliquam operationem
 465 diligendo vel odiendo, ita quod si intellectus intelligat rem sub ratione veri a parte rei, voluntas potest diligere rem sub ratione veri a parte rei. Et si voluntas vult rem a parte rei sub ratione boni, intellectus necessario intelligit rem a parte rei sub ratione boni. Probo, quia si voluntas ferretur in rem sub aliqua ratione a parte rei sub qua non esset res illa prius cognita, voluntas ferretur in incognitum.
 470 Quamvis enim res illa prius intelligitur, tamen sub illa ratione qua appetitur esset incognita, si sub aliqua ratione a parte rei appetitur sub qua non cognosceretur, et esset voluntati appetenti vel odienti sub ratione qua appetit incognitum; quod est impossibile. Unde dicit Augustinus 9. *De Trinitate* cap. 6: “quomodo autem amat quod nescit?” Et ideo 10. *De Trinitate* cap. 11 et 10 probat Augustinus ex
 475 intentione aequalitatem in tribus potentiis animae in quibus consistit imago ex

452–453 est ... totam] continet tamen totam E; tamen virtualiter (*ante* tamen L) continet LW 452 tamen] virtualiter *add.* S || ens] virtualiter *add.* P 453 per ... formaliter] virtualiter P || totam] *om.* V 454 motivarum] *om.* LW 456 in³] sub LW 456–457 sub ... motivae] omnes virtutes sub ratione primae motivae P; rationem potentiae motivae ELW 456 unius] *om.* QR 458 quia] *ante* si V; *om.* BMNS 459 appetibilis¹] QR; *om. cett.* 460 tunc] ita ipsa LW 461 hic respondeo] ad istud dico LW 462 aliam ... volitivam] quod alia est potentia intellectiva et alia volitiva LW || vel ... converso] nec e converso EPQR; *om.* LSW 465 ita quod] et ita quod BMN; unde S || intelligat] intelligit LSW 465–466 a ... rei¹] *om.* LW 466 rei¹] et *add.* MSV || voluntas¹ ... rei²] *om. (hom.)* BPQR 467 a¹ ... rei] *post* boni PS; *om.* LW || intellectus] prius *add.* EP QRV 468–469 probo ... incognitum] alias voluntas ferretur in incognitum vel saltem sub ratione incognita S 469 prius cognita] cognita ab intellectu LW 470–472 quamvis ... incognitum] *om.* LSW 471 a ... sub²] *om.* M || a parte] *om.* EP 471–472 qua ... sub] *om. (hom.)* E 472 et ... incognitum] *om.* V 473 dicit] *om.* LSW 474 10¹ ... Augustinus] Augustinus ibidem probat W || et 10] *om.* EPQR

473–474 Aug., *De Trin.* 9, c. 3, n. 3 (CCL 50, 296; PL 42, 962) 474–476 Cf. *ibid.* 10, c. 11, nn. 17–18 (329–31; 982–83)

hoc quod perfecte capiunt se in obiectis; quod non esset verum, si una potentia caperet obiectum sub ratione sub qua alia capere non posset.

58 Item si ratio sub qua sit relatio, ita quod alia sit ratio qua et sub qua, contra: cum possim intelligere illam relationem ut obiectum movens ad actum simplicem, quaero utrum idem sit in ea ratio qua movet et sub qua. Si eadem ratio formalis sit qua et sub qua, igitur eadem ratione et in qualibet re, cum quaelibet res comparetur uniformiter ad intellectum, scilicet ut illud quod natum est sub propria ratione movere, ut non sit instantia de materia, ut ipsa est perfectibilis forma tamquam alio a se, et tamen forma non est formabilis, quia non est nata formari. Sed quaelibet res est nata intelligi obiective secundum formalem rationem sui. Et ideo, si in una aliqua re potest esse eadem ratio formalis qua movet et sub qua, nulla est necessitas quaerendi in alia re duas rationes distinctas. Si alia et alia, necessario proceditur in infinitum in relationibus realibus in re.

59 Item si veritas sit ratio manifestiva sub qua movet, cum eo formaliter se manifestet quo formaliter est (aliter non se manifestaret vere ipsi intellectui sicut est), sequitur quod, si ratio veri sit manifestiva ratio et sub qua res movet, quod eadem est ratio formalis qua movet et sub qua movet. Unde quamvis voluntas et intellectus non distinguuntur penes obiecta formalia, sic quod non sit aliqua ratio quae respicitur ab una potentia quin possit respici ab alia, tamen aliqua differentia est a parte obiecti in hoc quod illud idem, quod sub eadem ratione rei natum est movere utramque potentiam, prius movet intellectum quam voluntatem, quia non potest movere utramque potentiam aequae primo, quia non sunt natae aequae primo moveri. Similiter a parte potentiarum est differentia in tendendo in idem obiectum quantum ad agere et pati, quia voluntas facit se in rem; res autem facit se in intellectum (et quantum etiam ad naturaliter ferri et libere). Et ita differunt potentiae ex tali diversa aptitudine ferendi se diversimode in idem obiectum. Sed

476 perfecte] mutuo LW 477 sub²] *om.* NQR || alia] illud *praem.* L, *add.* W 478 et] alia *add.* LS 482 uniformiter] *vel* universaliter LQR; universaliter PW; univoce E; *om.* B 484 forma¹] per formam LW || alio] aliud BMN; per aliud LW || forma²] formaliter BMN; *om.* L 485 est] *om.* ELPW 487 quaerendi] quaerenda BMNW || duas] *post corr.* PQR; secundas ESV; secundum W; secundum aliquas BMN; *om.* L 488 relationibus] rationibus BMNS || in re] *om.* LW 489–490 manifestet] manifestaret EPR 490–491 quo ... manifestiva] *om.* EW (*sed add. in marg.* E) || aliter ... est] *om.* L 490 aliter] enim *add.* QR || se] *om.* QR 491 si ... quod²] *om.* LS || movet] sequitur *add.* EW 492 movet²] *om.* ELPQVW 492–493 unde ... intellectus] unde licet intellectus et voluntas LW; licet autem intellectus et voluntas S 493 distinguuntur] distinguantur SVW || non²] *om.* BMPQRSV (*sed add. sup. lin.* Q) 494 respicitur] recipitur (*post corr.*) Q; recipi (*post corr.*) R || potentia ... respici] et S || respici] recipi (*post corr.*) QR 494–495 differentia est] *inv.* BLMNW 498 in tendendo] intelligendo BMN 500 intellectum] QR (*post corr.* Q); intellectu *cott.* 500–501 et¹ ... ex] *in marg.* QR 500 et¹ ... libere] similiter differunt quantum ad ferri naturaliter et libere in idem obiectum LW; similiter quantum ad ferri naturaliter et libere S || ferri] fieri BM; sunt N 500–501 et³ ... obiectum] *om.* LSW 501 tali] *om.* QRV || aptitudine] apprehensione MN; applicatione seu apprehensione B

quid? Nonne dicit Philosophus quod potentiae distinguuntur per obiecta et docet hoc 2. *De anima*? Verum est; hoc docet de potentiis apprehensivis, quia potentiae apprehensivae partis sensitivae, eo quod sunt materiales et utuntur organis, limitantur ad certum et determinatum genus entis, ut visus ad colorem ratione dispositionis organi, auditus ad sonum et sic de aliis. Et quod dat unam generalem differentiam apprehensivae superioris, scilicet ab apprehensivis inferioribus, dicendo quod sensus est particularium, intellectus universalium, potest uno modo sic intelligi quod sensus est particularium tantum, sed intellectus, quamvis sit particularium, non tamen tantum, sed cum hoc universalium, ita quod intellectus semper sit totius entis. Philosophus loquitur de apprehensivis partibus non subordinatis, non autem de potentiis ordinatis, quia sensus communis apprehendit album et dulce sub propriis rationibus; aliter non distingueret inter illa. Vel si quis vellet cavillare quod intellectus non est particularis, ita quod apprehendat particularitatem rei, certe dicam sibi quod nec sensus, sed naturam quae est cum particularitate solum sentit. Visus enim videt colorem, non significationem vel haecceitatem coloris, quia sensus non videt universale, quod est unum in multis et de multis; quod facit intellectus. Sed numquam Philosophus distinxit apprehensivam contra propriam appetitivam correspondentem penes obiecta, et ideo apprehensiva et appetitiva habent idem pro obiecto a parte rei (aliter appetitiva ferretur in non cognitum), differunt tamen in modo tendendi in obiectum, sicut dictum est. Quamvis autem omne illud et sub ea ratione qua apprehenditur possit appeti, tamen bonum vel delectabile est obiectum maxime conveniens voluntati et appetitui. Et propter hoc quod sic maxime convenit voluntati, tamquam illud

505 ad¹ ... et] et determinantur ad LVW 505–506 ratione ... organi] *om.* LW 506–522 et¹ ... autem] sed sensus communis quia ordinatur super illas apprehendit obiecta inferiorum sensuum sub propriis rationibus aliter non distingueret inter illa similiter intellectus secundum Philosophum 2. *De anima* distinguitur ab aliis potentiis apprehensivis quia est universalium sensus vero particularium quod potest intelligi quod sensus sit particularium tantum sed intellectus universalium et cum hoc etiam particularium ita quod intellectus semper sit totius entis et similiter appetitiva correspondens sibi licet autem voluntas sit totius entis et S 506 quod] quia BMN; *om.* LW 507 differentiam] regulam BMNPV (*sed corr.* P) || scilicet ... inferioribus] ad apprehensivas inferiores W; ad apprehensivas superiores L 508–509 intellectus ... particularium] *om.* (*hom.*) ELW 511 semper] *om.* BLW || Philosophus loquitur] loquitur igitur Philosophus ELW; Philosophus loquitur ibi (*sup. lin.*) P || partibus] particularibus QRV (*corr. ex partibus* Q) 514 quod¹] non *add.* QR; *om.* E || particularis] particulare BE; particularium PQR 516 solum sentit] *ante* naturam (*l.* 515) ELW (*hic quoque* E, *sed del.*) || visus enim] visus QRV; sicut (*sup. lin.*) visus P; ut visus ELW 516–518 non ... intellectus] *om.* W 517 quia] cum EP; tamen LQRV 518 distinxit] distinguit QRW 520 appetitiva¹] propria *add.* BMNV || habent idem] idem possunt habere LW 521 tendendi] tenendi M; ferendi LW; intelligendi E 522 possit] posset MN QR 524 et¹ ... voluntati] *om.* (*hom.*) LW || et² ... voluntati] *om.* S || quod sic] *inv.* MN; sic quia B; quia sic P

502–503 Cf. Arist., *De an.* 2, c. 4 (415a 16–22); *Auct. Arist.*, n. 56 (ed. Hamesse, 179)

in quo maxime quietatur, ideo dico quod bonum est quod omnia appetunt. Et 525
 communiter dicitur quod est obiectum voluntatis, quia potissimum et perfectis-
 simum obiectum eius est. Certum est tamen quod voluntas potest habere actum
 circa aliquid quod non habet rationem boni, sed mali, ut malum culpae fugiendo;
 nec illud malum culpae movet sub ratione boni, quia nullam rationem boni habet
 ut sic. 530

60 Ad quartum principale, cum arguitur per Philosophum et Commentatorem
 quod velle est operatio manens intra, non habens aliquid derelictum per operatio-
 nem, respondeo quod omnis operatio divina et potentiae executivae, si poneretur,
 esset operatio manens intra; quaelibet enim est essentia divina.

61 Sed quando dicit quod huiusmodi operatio, sicut velle, nihil habet derelictum 535
 extra se, verum est ubi voluntas per modum unius potentiae formaliter non in-
 cludit in se potentiam factivam, sicut est in nobis; in Deo autem includitur in
 voluntate; ideo voluntas potest habere opus operatum derelictum extra.

[AD AUCTORITATES PRO OPINIONE]

62 Ad auctoritates Hugonis, ubi distinguit potentiam contra voluntatem et dicit
 quod illud, quod Deus voluntate praeunte voluit, potentia subsequente adimple- 540
 vit, et quod potentia explicat, respondeo. Ad cuius intellectum praemitto unum
 verbum, quod sicut intellectus in Deo et est potentia apprehensiva et talis poten-
 tia apprehensiva – et tamen a parte intellectus non sunt duae potentiae distinctae
 potentia apprehensiva et talis potentia apprehensiva, sed tantum una potentia, et
 distinguuntur solum sicut superius et inferius; et sicut superius et inferius non 545
 connumerantur secundum supposita, sed habent idem suppositum, sic haec ap-
 prehensiva et apprehensiva non connumerantur secundum distinctam rationem
 potentialium numero, specie vel genere, sed sunt una potentia numero, tamen

526–527 quia ... est¹] *om.* L 527 obiectum ... est¹] *om.* W || eius] *om.* P ||
 est¹] *ante* potissimum (*l.* 526) R; *om.* QSV || tamen] LW; enim *ceit.* 528–529 fu-
 giendo ... culpae] quod non ELW 529 nec illud] *inv.* PQRS; nec V 530 ut sic] ut
 sit BMN; *om.* E 531–533 cum ... operationem] *om.* LW 533 respondeo] dico LRS
 VW || et] etiam LSV; vel W 534 operatio] potentia V; *om.* LW || manens intra]
 manens intra (*in marg.*) E; manens V; immanens LPQRS (*corr. ex* manens PS) 535 di-
 cit] dicitur LSW 536–538 se ... extra] *om.* (*hom.*) N 537 in se] *del.* Q; *om.* BM
 SV 537–538 in³ ... voluntas] non autem in Deo ideo voluntas Dei LW; sed in Deo ubi
 voluntas includit illam voluntas S 539 auctoritates] auctoritatem BMN 539–541 ubi ...
 explicat] *om.* LW 540 quod illud] *om.* BMN 541 et] *om.* BMNQRV 541–554 re-
 spondeo ... proprio] dico quod licet eadem potentia sit potentia et sit talis potentia tamen alia
 est consideratio eius ut est potentia et ut est talis potentia et diversis nominibus nominatur
 scilicet communi et proprio S 542 et¹] *om.* LQRW 542–543 et² ... apprehensiva] *om.*
 (*hom.*) EP, *sed* et est potentia *add. in marg. ante* et¹ (*l.* 542) E || potentia] *om.* QR (*sed add.*
in marg. Q) 544 potentia³] *om.* LW 545 sicut² ... inferius²] *om.* ELW 546–551 sic ...
 potentia²] sic haec potentia appetitiva sive motiva voluntas et est potentia appetitiva et haec
 potentia appetitiva LW 548 *sed*] *om.* BN 548–552 tamen ... numero] *om.* (*hom.*) B

bene est alia ratio et consideratio huius potentiae ut haec apprehensiva et ut apprehensiva – sicut, inquam, est a parte intellectus, sic est a parte voluntatis, quod voluntas et est haec potentia appetitiva seu motiva et est potentia. Et tamen haec potentia et potentia sunt una potentia numero, quamvis sit alia consideratio. Unde haec potentia et potentia eandem potentiam nominat diversis nominibus, communi et proprio. Et quod voluntas immediate ponat res in esse, hoc non convenit secundum generalem rationem voluntatis repertam in aliis, sed hoc convenit sibi secundum modum voluntatis talis, scilicet divinae, secundum quem continet in se virtutem cuiuscumque potentiae motivae vel factivae. Et ideo potius, ut ponit res, nominat eam potentiam quam voluntatem.

Ex hoc ad auctoritates breviter, quod eandem potentiam numero primo nominat voluntatem et secundo potentiam secundum ordinem, quia primo, ut dixi, intellectus apprehendit res factibiles et sequitur voluntas complacens, secundo intellectus dictat eas esse faciendas et sequitur potentia explicans, hoc est: eadem voluntas, quae prius complacuit eorum simplici intellectui voluntate praeunte dictamen de factione illarum, postea sequitur dictamen illas in effectu explicando. Et signanter dicit Hugo quod ratio illa discernit, secundum quod alia ratio est eiusdem potentiae ut potentia et ut haec potentia, et natura, scilicet potentiae, non dividitur. Et attribuit Hugo voluntati explicare extra ut potentia est magis quam ut haec potentia est seu voluntas, quia facere rem est in plus quam velle rem esse, quia quamvis aliquando reperiantur in eodem et sint idem velle rem esse et rem facere, ut in Deo, tamen bene distinguuntur in creatura, ubi non est idem facere rem et velle rem esse.

549–550 et² ... apprehensiva] *in marg.* QR; et apprehensiva *in marg.* P; et (*in marg.*) ut appetitiva M; *om.* EN 552 quamvis] illius *add.* PQR || consideratio] eius ut est potentia et ut est haec potentia *add.* LW 552–554 unde ... proprio] ut habent diversa nomina scilicet generale et proprium L 552 unde] ut EPQR 553 nominibus] scilicet *add.* EW 553–554 communi] sibi P; sibi *add.* QR; generali EW 554 in esse] extra *add.* EQR; in essentia MN; extra in essentia P 556 secundum¹] quia per EPQR; per LVW || secundum quem] secundum quod N; secundum quam V; quae LW; *om.* EP 557 cuiuscumque] cuiuslibet LMNW 557–558 potius ... res] in esse *add.* E; ut ponit res in esse potius LW; ut ponit res extra in esse potius S 558–559 quam ... potentiam] *om.* (*hom.*) B 559 ex ... breviter] ex hoc ad auctoritates dico LW; unde dico breviter S 563 complacuit] complacere dicitur BMNS || praeunte] praecedente LVW 564 dictamen²] intellectus *praem.* QR, *add.* P; intellectum dictantem ELW 566 et² ... scilicet] et natura EP; in natura tamen BMN 568 rem esse] *om.* BMNSV

560–562 Cf. supra, n. 36

[Quaestio 2:

UTRUM ALIQUA ESSENTIA ALIA AB ESSENTIA PRIMA SIT
AB AETERNO ALIQUID SECUNDUM ALIQUAM DIFFERENTIAM
ESSE VEL ENTIS EXTRA INTELLECTUM DEI]

1 Secundo quaeritur utrum aliqua essentia alia ab essentia prima sit ab aeterno aliquid secundum aliquam differentiam esse vel entis extra intellectum Dei.

2 Quod sic:

1. Omnis essentia quae secundum propriam rationem essentiae suae abstrahit a loco et a tempore et ab esse in intellectu et ab esse in effectu, est supra omne tempus et locum et excedit utrumque, ita quod non clauditur a tempore vel loco; aliter illa non excederet nec ab illis abstraheret. Sed talis est omnis essentia secundum se et propriam rationem sui per Avicennam 5. *Metaphysicae* cap. 1 et 2. Sed nihil excedit totum tempus nisi aeternitas; quare omnis essentia, secundum quod essentia est, aeterna est. 5 10

3 2. Item quamvis actus simpliciter prior sit potentia in diversis, in eodem tamen in quo distinguitur actus a potentia, est potentia simpliciter prior actu (ex 9. *Metaphysicae* et secundum beatum Augustinum *Super Genesim* post medium: “omni formato prius est informe origine vel natura”). Cum igitur omnis essentia creata sit formata et in ipsa sit distinguere potentiam ab actu, simpliciter ipsa prius fuit in potentia quam habuit actum existentiae et prius origine et natura informis quam formata. Sed prius simpliciter et prius natura est aliud a priori secundum intellectum seu rationem (ex 5. *Metaphysicae*); et est aliud a priori secundum tempus vel extra ordinem temporis. Igitur omnis essentia creata inquantum essentia est prius secundum naturam et simpliciter secundum aliquid extra totum 15 20

Abhinc deest V

2 Dei] primi ELPQR; *om.* SW 3 quod] probo *praem.* BMN; et arguitur *praem.* LW 6 clauditur] exceditur ELW 7 aliter ... abstraheret] et accidit sibi esse in intellectu vel in effectu LW 8 et¹] secundum *add.* LSW 9 totum] *om.* ELW || quare] igitur LQRSW 10 est²] *om.* LSW 11 sit] est BMN 12 prior] *ante* est BMN; *post* actu QR 13 et ... Augustinum] secundum Augustinum S; beatus Augustinus P; Augustinus LW 15 simpliciter] *om.* LW 16 in] *om.* EQRS || et²] fuit (*post corr.*) P || natura] fuit *add.* LSW 19 vel ... temporis] vel extra totum ordinem temporis QR; vel secundum totum ordinem temporis B; in ordine temporis W; *om.* L 20–21 secundum² ... temporis¹] et (*post corr.*) aliquid extra totum ordinem temporis P; secundum reale (*in marg.*) aliquid extra totum ordinem temporis E; secundum aliquid reale sua actuali existentia QR; secundum aliquid B; et aliquid M; aliquid extra intellectum extra ordinem temporis S

8 Cf. Avic., *Prima phil.* 5, cc. 1–2 (ed. Van Riet, 227–45) 12–14 Cf. Arist., *Metaph.* 9, c. 8 (1049b 18–29); Aug., *De Gen. ad litt.* 5, c. 5 (CSEL 28.1, 146–47; PL 34, 326); 7, c. 27 (225; 369–70); 8, c. 20 (259; 388) 17–18 Cf. Arist., *Metaph.* 5, c. 11 (1018b 9 – 1019a 14)

ordinem temporis. Sed extra totum ordinem temporis nihil est nisi aeternitas. Quare sequitur illud quod prius.

3. Item quod nihil est, sciri non potest a quocumque intellectu, quia 1. *Posteriorum* dicitur: “quod non est, non contingit scire”; et Augustinus 4. *Super Genesim* cap. 6: “praecedit cognitionem quidquid cognosci potest”. Tunc sic: Deus ab aeterno habuit scientiam realem, non tantum rationalem seu logicam, sed et metaphysicam de essentiis creabilibus. Scientia autem non dicitur realis a realitate rei scientis, sed a realitate rei scitae vel scibilis; alioquin non distinguitur scientia rationalis et realis, cum una sit realitas scientis. Igitur essentiae creabiles ab aeterno fuerunt nec ipse Deus vel in Deo, cum nec ipse Deus nec aliquid quod est in eo sit creabile.

Contra:

Si sic, hoc fuisset secundum esse possibile proprium, quia secundum esse actualis existentiae non fuit aliqua alia res a Deo ab aeterno secundum omnes. Sed esse possibile non habuit ab aeterno potentia alia quam potentia Dei efficientis secundum Anselmum *De casu Diaboli* cap. 13: “quia Deus prius potuit facere mundum quam fieret, ideo est mundus, non quia ipse mundus potuit prius esse”. Et dicit expresse quod mundus, antequam fieret a Deo, omnino nihil erat et impossibile esse potentia aliqua propria et fuit possibile sola potentia facientis.

Item omne ens reale vel est actu ens vel ens in potentia; actus enim et potentia sunt differentiae entis realis. Sed essentiae non fuerunt entia in actu existentiae reali secundum omnes. Igitur si fuerunt in aliquo esse reali, hoc fuit secundum esse reale in potentia. Sed ens in potentia secundum illud quod est radicatur in ente in actu et non est aliquid in se circumscripto omni actu. Sed essentiae rerum non fuerunt potentia in aliquo ente creato quod ab aeterno fuit actu ens; igitur solum fuerunt possibles potentia facientis; et ita nihil aliud a Deo fuit ab aeterno.

21 sed ... temporis²] sed tale ELW; et hoc P || sed] aliquid *add.* QR 22 quare ... prius] igitur etc. LW; igitur ut prius S 23 sciri ... intellectu] a nullo intellectu sciri potest LW 23–24 1. ... scire] quod non est non contingit scire ex 1. *Posteriorum* LW (est non *om.* L) 24 scire] sciri BMN 25 sic] arguo LW 27 et] *om.* LSW || metaphysicam] quia *add.* BMNS 28 rei¹] *om.* LSW || distinguitur] distingueretur SW; distinguetur L 29 rationalis ... realis] rationalis a reali W; realis a rationali L 30 nec¹ ... Deo] *om.* LW || vel] nec BPR || ipse²] *om.* EPS 30–31 quod est] *om.* LS 32 contra] ad oppositum LW 35 habuit] habuerunt P; habent LW 37 ideo ... mundus¹] ideo fuit mundus possibilis LW; mundus enim est S || ipse] *om.* LSW 39 aliqua] autem BMN; *om.* LPSW 40 ens in] in BP; *om.* S || actus enim] sed actus ELPQRW (sed *corr.* in quia *sup. lin.* P) 41 fuerunt] firmiter *add.* BMNS; *add. in marg.* formaliter W || existentiae] essentiae BMN; existentia ELW (*corr.* in vel ex materia W) 43 illud] *om.* PQR 44 essentiae rerum] *om.* ELPQRSW 45 fuit] fuerit BMNS 46 nihil ... fuit] non fuerunt aliud a Deo LW

23–24 Arist., *Anal. post.* 1, c. 2 (71b 25–26); *Auct. Arist.*, n. 13 (ed. Hamesse, 312) 24–25 Aug., *De Gen. at litt.* 4, c. 32 (CSEL 28.1, 130; PL 34, 317) 36–38 Ans. Cant., *De casu diab.*, c. 12 (ed. Schmitt, 1:253; PL 158, 342D)

- 7 Si dicas quod ens in potentia potest habere esse proprium, quamvis non fundetur in aliquo ente in actu, quia ens in potentia est differentia entis divisa contra ens in actu, contra: quod est simpliciter non intelligibile, est simpliciter non ens et impossibile; sed ens in potentia, inquantum in potentia tantum, sine omni actualitate vel actu, est simpliciter non intelligibile, cum omne quod intelligitur, intelligitur ut ens actu aliquo modo; igitur ens in potentia absque hoc quod fundetur in ente in actu, simpliciter est non ens et impossibile. Et ideo ponentes materiam primam puram potentiam, quamvis habeat essentiam aliquam, ponunt consequenter, et bene, quod contradictio est quod aliquod esse habeat extra animam sine forma et etiam actu essendi addito. 50
- 8 Sed dices ad argumentum quod ens in potentia est intelligibile de se sine omni actualitate in qua radicatur, quia possum concipere ens in potentia, non concipiendo ens in actu. Verum dicis formaliter, sed tunc est coniunctum alicui actui, scilicet actui intelligendi, et ut sic non habet aliquod esse reale extra cognoscentem, immo contradictio est quod haberet, nisi radicaretur in aliquo ente in actu. 60
- 9 Similiter nec valet quod dicis, quod ens in potentia est differentia entis, ideo potest habere aliquod esse non radicatum in ente in actu, quia similiter bonum et malum sunt differentiae entis et tamen malum non habet esse in aliquo nisi in bono. Et similis videtur esse divisio entis in bonum et malum et in ens in potentia et in ens in actu; nam bonum naturae est ipse actus et malum naturae potentia seu defectus ab actu. Unde sicut malum non dicitur simpliciter et positive, sed tantum secundum quid, inquantum est in bono, ita et de esse in potentia, quod non dicitur esse nec potest esse in se, sed tantum in ente in actu, maxime si est tale ens in potentia quod nec est in ente in actu nec habet actualitatem essendi formaliter, cuiusmodi essent essentiae secundum te. 65 70

50 tantum] *om.* BLMN 55 et ... quod¹] et bene quia (*corr. ex* quod) E; et bene (contradictoria *add., sed del.*) quod QR; contradictoria quia P; unde LW 56 etiam] *om.* LSW 58 qua] LS; quo *cett.* || possum] *in marg.* R; possunt BMNQ (*sed corr.* Q) 59 dicis] dicit EMN || formaliter] forte BMNSW (*post corr.* W) 60 scilicet actui] *om.* MW 60–61 cognoscentem] *corr. ex* contingentem E; cognoscibilitatem MN 61 radicaretur] radicatur ELPQR 63–64 quod¹ ... actu] argumentum tuum S 63 dicis] dicit BELMNW 65 habet] aliquod *add.* MNS || in¹ ... in²] nisi in aliquo LPQR; in aliquo E 66 entis] *om.* ELPW 67 naturae¹] *om.* LW (*sed add. in marg.* W) || est] etiam *add.* EQR || naturae²] *om.* LW (*sed add. sup. lin.* W) 69 et] est LW; *om.* QR 70 dicitur ... nec] *om.* LW

[SOLUTIO

OPINIO HENRICI]

Ad istam quaestionem dicunt aliqui quod Deus, quantum ad propositum facit, se habet ad creaturam in ratione duplicis causae, scilicet causae formalis 10
 75 exemplaris et in ratione causae efficientis. Causa autem exemplaris formalis quidditatum rerum est ipse Deus per ideas in mente eius. Et quia ab aeterno fuerunt in Deo distinctae formae exemplares de quarum ratione est repraesentare res in esse quidditativo, ideo dicunt quod omnes res habuerunt ab aeterno veras quidditates reales et esse essentiae, quod habet respectum realem ad causam exemplarem in
 80 Deo; postea autem in tempore divina voluntate habuerunt et habent res esse in esse reali existentiae. Quamvis autem iste doctor sic ponat quidditates reales ab aeterno in esse essentiae reali, numquam tamen, quod ego potui videre de eo, ponit eas nisi coniunctas intellectui cognoscenti, sed habuerunt esse in intellectu divino sicut cognitum in cognoscente; tamen bene ponit quod fuerunt in esse reali
 85 essentiae aliud a cognoscente Deo.

[MODUS DICENDI ALIORUM]

Alii autem volentes sequi hunc magistrum et doctrinam eius in hac parte plus 11
 explicant opinionem secundum hunc modum distinguendo primo de quadruplici esse. Est enim quoddam esse absolutissimae intentionis, quod nominat quid nominis tantum, et istud est commune entibus veris et figmentis; est aliud esse reale
 90 ratum et positivum, scilicet esse quidditativum rei, quod indicat ipsa definitio; et tertio est esse in effectu, scilicet esse existentiae vel subsistentiae; quarto est esse abstractum vel abstractionis et est ratio abstrahentis essentiam a supposito existente. Hanc quadruplicem acceptionem esse declarant in terminis. Dicunt quod humanitas seu equinitas seu quaecumque alia formalitas signata nomine

73 aliqui] opinio Henrici ad quaestionem *annot. in marg.* M 73–74 facit] est LW; spectat S; *om.* E 74 se] habuit et *add.* BMNS || creaturam] creaturas LW || duplicis] triplicis ELW 74–75 causae² ... efficientis] efficientis formalis et finalis (et exemplaris *add., sed del.*) W; efficientis finalis formalis exemplaris L 74 causae²] *om.* ER || formalis] formae BEMNP 75 causae] *om.* BMNS 75–76 quidditatum] *om.* LW 77 repraesentare] praesentare BMN 78 ab ... veras] suas LW 79 quod habet] ab aeterno et quod habuerunt LW 80 et ... res] *om.* LW (*sed add. in marg.* W) 80–81 in² ... existentiae] realis (reale L) existentiae LW 81 ponat] ponit EPQR 83 ponit] posuit EPQ RW || sed] quod *add.* BMNS 86 hunc ... eius] istum doctorem LW || plus] *om.* BMN 88 nominat] nominant PQR 89 commune] omnibus *add.* QR || figmentis] signatis BMN 91 esse²] *om.* EPQR 93 existente] *om.* PQR || hanc] autem *add.* LW || esse] *om.* BLW 93–94 dicunt quod] dicunt enim quod E; nam dicunt ipsi LW 94 humanitas seu] *om.* LW 94–95 seu² ... positivo] *om.* LW (*sed add. in marg.* W) 94 formalitas] natura EP (*sup. lin.* P); *om.* QRW; essentia S

73–85 Cf. Henr. Gand., *Quodl.* 5, q. 2 (ed. Parisiis 1518, 154D); 7, qq. 1–2, ad 2 (ed. Wilson, 22–35); *Summa*, a. 21, q. 4 (ed. Parisiis 1520, 1:127N–Q); a. 24, q. 3 (138O); a. 28, q. 4 (167T–168V); a. 34, q. 2 (212R–T)

positivo ex hoc quod equinitas absolute non est aliquid ratum vel reale habens 95
 ratitudinem vel realitatem aliquam, sed est tantum quid nominis seu intentio con-
 ceptibilis ab intellectu. Et ideo de tali non praedicatur essentia aliqua vel esse
 aliquod reale, quia ex tali acceptione absolutissima non determinatur ad aliquod
 esse reale, sed contingit sibi quod sit res ex quadam extrinseca denominatione
 ab esse sui principii secundum commentatorem Boethii super illud Boethii *De* 100
hebdomadibus “diversum est esse et illud quod est”. Sed participare esse a Deo
 potest humanitas dupliciter: uno modo secundum quod exemplatum participat
 esse sui exemplaris; alio modo ut effectus participat esse suae causae, sicut ali-
 quid factum per actionem efficientis. Ex prima participatione contingit humanitati
 quod sit essentia et res rata, quam indicat definitio; ex secunda quod existat in 105
 effectu. Quartus modus essendi, quantum scilicet ad esse abstractum naturae a
 suppositis, est satis notus; sed modus quo humanitas participat esse sui exempla-
 ris et ex hoc dicitur res rata et essentia realis est iste, quod essentiae creatae, ut
 homo et equus et huiusmodi, non tantum secundum esse quod habent in intellec-
 tu divino, sed etiam secundum esse essentiae, quod est esse ratum et positivum 110
 reale extra divinum intellectum, fuerunt in esse essentiae constitutae, antequam
 crearentur, aeternae aeternitate propria mesurante, et sic habentes veram et rea-
 lem ratitudinem positivam in se ipsis ab aeterno extra Deum, et quod fuerunt ab
 aeterno effectae in dicto esse et in dicta ratitudine non efficientia creationis, sed
 alia efficientia praecedente, ut distinguitur contra efficientiam creationis. Et illa 115
 efficientia, ut distinguitur contra creationem, potest appellari nomine communi
 causatio, ut ipsae essentiae dicantur potius causatae quam effectae. Et essentiae
 sic causatae fuerunt in genere vero reali, habentes etiam propriam potentiam ad
 esse in effectu aliam a potentia efficientis; nam essentia divina secundum eos

95 aliquid] aliquod BMNS 96 ratitudinem] ratificationem MN 99 extrinseca] intrinseca BELM 100 Boethii²] *om.* LW 102 potest] equinitas vel *add.* LW 104 contingit] convenit PQR 105 existat] exemplificat BMN 107 modus] ponendi *add.* BMNSW 108 et¹] *om.* MNQ (*sed add. sup. lin.* Q) 110 esse²] extra L; *om.* MP 111–112 constitutae ... mesurante] *om.* ELW (*sed* constitutae antequam crearentur aeternae aeternitate propria *add. in marg.* W) 112 mesurante] mesuratae PQRS || habentes] consequentes ELP; habuerunt S 112–113 veram ... ratitudinem] veram et realem ratificationem MN; veram et realem relationem QR; veram et realem rationem EL; naturam realem W; naturam realem ratitudinem B 113 in ... Deum] extra Deum ab aeterno in se ipsis LW 114 dicto] Deo BM || ratitudine] ratificatione MN 115 alia] absoluta QR 115–116 praecedente ... creationem] quae LW (*sed del. et* praecedente ... creationem *add. in marg.* W); praecedente creationem quae ut dividitur contra creationem S || et ... distinguitur] *in marg.* E 115 et] ita *add.* BMN 116 ut distinguitur] quae dividitur BMN 116–117 communi causatio] creationis LW 117 et essentiae] vel essentiae BMN; quae essentiae S; *om.* E 118 vero ... habentes] vere reali habentes MPS; vero (*post corr.* Q) reali convenientes QR (*habentes add. in marg.* Q); reali (*in marg.*) habentes W; convenientis E; *om.* L 119 effectum] habentes *add.* ELW (*sed del.* E)

100–101 Cf. Gilb. Porr., *In Boethii De hebd.* (ed. Häring, 193; PL 64, 1318A)

120 secundum absolutam rationem essentiae considerata ex infinitate et immensitate
entitatis suae continet in se unite et indistincte omnes modos et gradus quibus ipsa
est imitabilis et participabilis a creaturis quocumque modo entibus vel possibili-
bus esse. Ista autem imitabilitates seu participationes sic indistincte contentas in
125 ipsa essentia divina intellectus divinus distinguit et in ipsis sic distinctis distincte
et proprie creaturas ipsas imitantes huiusmodi gradus seu imitabilitates actu in-
tuetur. Imitabilitates autem dicto modo distinctae sortiuntur nomen et rationem
ideae in quibus resplendent ipsae essentiae creatae seu creabiles, sicut sunt ob-
iecta correlativa distincte secundum modum distinctionis suarum idearum. Et ita
eadem efficientia, qua ipsa idea fit de ipsa essentia divina in actu, sequitur suum
130 proprium correlativum resultando fieri in actu tali, scilicet correlationis, et esse
huiusmodi correlativi. Hoc autem esse resultantis non potuit esse ipsius ideae,
cum idem ad se ipsum non referatur tali correlatione. Est igitur esse aliud non
nisi extra Deum et esse non fictum, quia nullius fictionis est idea, ut hircocervi
vel chimaerae, nec est negatio vel privatio eadem ratione nec est ratio sola seu
135 intentio secunda, quia sic non esset aliud ab intellectu divino. Ostensum est au-
tem et ostenditur illud esse aliud esse reale ab esse intellectus divini, quod non
existit in supposito aliquo, sed est quoddam esse realiter obiectum ipsi intel-
lectui et causatum causatione qua causatur sua idea. Quomodo autem huiusmodi
essentiae reales sic constitutae habuerunt esse extra Deum, declarant, quia cum
140 'extra' dicat negationem continentiae et aliquid contineri in alio est dupliciter, vel
in eius essentiae integritate vel in eius potentiae amplitudine, cum igitur dicitur
essentias quae non sunt Deus habere esse positivum ratum seu reale extra Deum,
intelligitur: extra Deum, hoc est extra integritatem essentiae divinae, non extra
ambitum potentiae. Haec est opinio fideliter quantum ad substantiam dicti.

[ARGUMENTA PRO OPINIONE]

145 Haec opinio multipliciter roboratur:

12

120 ex] sua *add.* LW; in P || et] in *add.* P; ex MN 121 entitatis suae] aeternitatis
suae MN; *om.* LW || unite] unitate ER; unitive LPW 122 est] *post* imitabilis P; *post*
participabilis BMNQ; *rep. al. m. post* participabilis W 123 imitabilitates] imitationes BMN
PW 125–126 creaturas ... intuetur] intelligit creaturas ipsas imitantes BMN 126 imita-
bilitates autem] istae (ipsae N) autem imitabilitates seu participationes BN; imitabilitates seu
participationes M || dicto] a Deo MN 127 sunt] *om.* EPS (*exstat ras. unius litt. in P*)
128 distincte] distinctum M; distincta LSW 129 fit] sit QR 130 fieri] *om.* LW (*sed*
add. in marg. W) 131 hoc ... resultantis] secundum resultantis S || esse resultantis]
esse huiusmodi resultantis BMN; esse resultans EW; resultans L || potuit] potest LW;
poterit PQR 132 referatur] refertur LQR; referretur P; referetur E || tali] *om.* BM
NS || aliud] ab esse ideae et *add.* BMN 135–136 ostensum ... autem] manifestum
est BMN 136 quod] quia ELW; tamen (*post corr.*) P 139 constitutae] consideratae LQR
143 extra Deum] *om.* ELPW 144 fideliter] recitata *praem. al. m. in marg.* E, *add.* S

1. Primo sic: omne actu exemplatum iuxta exemplar reale habet aliquod esse reale extra suum exemplar (quod probatur per hoc quod exemplatum participat exemplar suum; participans autem exemplar non est ipsum exemplar vel in ipso ut ipsum quod participat. Et hoc maxime est verum de exemplari divino; quidquid autem est in ipsa essentia divina, non est participans ipsam, sed est ipsa essentia divina essentialiter); sed omnis essentia creabilis est actu exemplata ab aeterno; 150 igitur etc. Minor probatur per Philosophum 2. *Physicorum* et 5. *Metaphysicae*, ubi vult quod in omni genere causae, si causa est in actu, causatum correspondens est in actu; igitur in genere causae formalis exemplaris sic est; sed ab aeterno essentia divina fuit causa formalis exemplaris; igitur ab aeterno fuit res creabilis exemplata actu participans esse exemplaris causae. Igitur habuit ab aeterno esse reale aliud ab esse exemplaris causae. 155
- 13 2. Item Deus ab aeterno intellexit essentias rerum creabiles. Et istae essentiae intellectae ab aeterno non fuerunt ab aeterno ipsa essentia divina, quia si sic, tunc Deus ab aeterno non intellexisset eas ut sunt in se, quia quidquid est in eo, est idem quod ipse, omnino increabile; et ipse intellexit alias essentias creabiles. Igitur essentiae sic intellectae fuerunt aliquid extra ipsum, hoc est extra integritatem essentiae suae. 160
- 14 Confirmatur ratio, quia ab aeterno novit uniformiter omnia quae novit nunc secundum sanctos, quia secundum Augustinum 15. *De Trinitate* non aliter novit facta quam fienda; nunc autem novit res a se distinctas et distinctionem earum secundum se ipsas; igitur et ab aeterno similiter novit, sed non per existentias earum, quia nondum existebant, igitur per essentias. Igitur essentiae realiter fuerunt aeternae. 165

146 sic] *om.* PQR (*sed add. sup. lin.* Q) 147 quod¹ ... hoc] cuius probatio est LW || quod²] quia LNPW 148 autem] *sed (ante participans) LW; om.* EPQR 152 igitur etc.] *om.* LW || minor probatur] *om.* LW (*sed add. in marg.* W) || per Philosophum] quia secundum Philosophum LW; *om.* EQR 153 ubi ... quod] *om.* LW || actu] et *add.* ELW 153–154 correspondens est] correspondens (*in marg.*) erit W; erit EL; correspondet BMNP 154–155 sic ... exemplaris] Deus fuit ab aeterno in actu causa (*in marg.*) essentiae creabilis E; Deus fuit ab aeterno (causa exemplaris *add. in marg.*) in actu W; Deus ab aeterno fuit in actu L 155 exemplaris] in actu essentiae creabilis *add.* PQR 156–157 igitur ... causae] igitur etc. LW 157 reale ... esse] *om.* (*hom.*) EQR 160 Deus] *post* aeterno EPQRW || intellexisset eas] intellexit eas LW; intellexit alia a se sed alia a se non intellexit EQR; intellexit aliud a se sed si alia a se non intellexit non intellexit P || quia] sed MN 161 quod ipse] sibi LW || alias] *om.* BMN 162 ipsum ... extra²] *om.* (*hom.*) LW 164–165 ab ... sanctos] non aliter novit Deus res modo quam novit ab aeterno LW 165 Trinitate] cap. 33 *add.* ELQRW (*post* fienda, l. 166 E) 166 nunc autem] sed nunc ELW; nunc QR 166–167 et ... ipsas] *om.* L 167 se] *om.* PQR (*sed add. sup. lin.* Q) || et] *om.* LMNR || sed] *om.* ELPQRW 167–168 existentias] actus existentiae EPQRS; essentias B

152 Cf. Arist., *Phys.* 2, c. 3 (195b 17–20); *Metaph.* 5, c. 2 (1014a 21–23) 165–166 Cf. Aug., *De Trin.* 15, c. 13, n. 22 (CCL 50A, 495; PL 42, 1076)

- 170 3. Item nihil vel non ens dictum de implicantibus contradictionem magis est nihil quam dictum de essentiis creabilibus, eo quod ipsae essentiae habent rationes exemplares in Deo et sunt producibiles in esse, ipsa vero nullo modo. Nihil igitur dictum de essentiis creabilibus est minus non ens; igitur aliquo modo sunt ens, cum magis et minus sunt differentiae entis. 15
- 175 4. Item relativa sunt simul natura et intellectu; sed actus et potentia quae opponitur actui, scilicet potentia passiva, sunt relative opposita. Cum igitur actus fuit ab aeterno, ut ipse Deus, qui est actus purus, sequitur quod potentia passiva fuerit ab aeterno. Nec fuit in Deo, igitur in realitate propria. Quod non fuerit in Deo patet, quia potentia passiva dicitur respectu potentiae activae, quae est in Deo, ut 180 producibile respectu productivi principii; nihil autem quod est in Deo, cum sit idem quod ipse, est producibile extra se; igitur etc.
5. Item ab aeterno fuit in Deo relatio rationis ad essentiam creabilem et ideabilem vel ideatam et e converso (saltem secundum rationem). Huic autem relationi oportet aliquid subicere vel erit tota fictio; quod non est ponendum. Igitur et 185 essentia subiecta ei fuit aliquid positivum ab aeterno extra Deum.
6. Item beatus Augustinus in *Soliloquiis* et *De immortalitate animae* et *De libero arbitrio* et lib. 2. *De doctrina christiana* cap. 7 vult quod spectamina scientia-

170–171 nihil] non ens LW 171 habent] habuerunt EPQRS 172 ipsa ... modo] et alia non LW || ipsa] prima QR 174 sunt] sint LPSW 175–176 quae ... passiva] *om.* LW, *sed* passiva *add. in marg.* W (*plura non leguntur margine corrupto*) 176–179 cum ... patet] *sed* Deus ab aeterno fuit actus id est habuit potentiam activam igitur potentia passiva sibi correspondens fuit ab aeterno *sed* talis potentia non fuit in Deo subiective (obiective L) LW 176–177 actus ... ut] ab aeterno sit E 176 fuit] fuerit S; fuerint BN; fuerunt M 177 purus] primus EQR; prius B; prius et primus P 178–179 igitur ... patet] *om.* S 178 fuerit] fuit EPQR 180 autem] igitur BMN 181 idem ... ipse] idem quod Deus (ipse *add. P*) LPW; Deus S || etc.] fuerunt ab aeterno in realitate propria LW; fuit in realitate propria S 182–183 et ... vel] *om.* W || ideabilem] *vel* idealem BE; idealem QR (*sed corr. Q*) 183–185 huic ... Deum] haec autem relatio fuit in aliquo subiective igitur quod subicitur isti respectui fuit aliquid reale (positivum E) ab aeterno (extra Deum *add. E*) huic (hic E) dicitur (dico E) quod illud quod (*om. E*) subicitur huic relationi non fuit aliquid reale *sed* tantum habuit esse cognitum et ita ab aeterno non fuit nisi ens rationis (relationis E) tantum *sed* (*om. W*) contra si (*om. W*) ab aeterno non fuit nisi (non W) ens rationis tantum cum ens rationis non sit (fuit W) creabile (tantum *add. W*) *sed* illud quod est creabile est aliquid reale igitur ab aeterno nihil (non W) fuit creabile (*sed* contra ... creabile *om. E*) ELW 184 oportet ... erit] si non aliquid subtractum esset esset P || vel erit] aliter esset QR || tota] sola PQRS || et] *om.* MPS 186 beatus] *om.* LSW 186–187 et² ... arbitrio] *om.* LQRW (*sed add. in marg. W*) 187 lib. 2] lib. 5 BP; lib. 1 N; *om. L* || 7] 1 BMNS 187–189 spectamina ... aeterna] huiusmodi propositiones necessariae sunt (*sint L*) aeternae (ab aeterno L) duo et tria sunt quinque et huiusmodi LW 187 spectamina] *post corr. Q*; spectabilia EP

186–190 Cf. Aug., *Soliloq.* 1, c. 15, n. 29 (CSEL 89, 42–44; PL 32, 884); 2, c. 11, n. 21 – c. 13, n. 24 (73–79; 895–97); *De immort. an.*, c. 1, n. 1 – c. 4, n. 6 (CSEL 89, 101–7; PL 32, 1021–24); *De lib. arb.* 2, c. 8, n. 20 – c. 10, n. 29 (CCL 29, 250–58; CSEL 74, 56–67; PL 32, 1251–57); *De doct. christ.* 1, c. 8, n. 8 – c. 9, n. 9 (CCL 32, 11; CSEL 80, 12–13; PL 34, 22–23)

rum, ut est ratio circuli et ‘duo et tria sunt quinque’ et ceterae propositiones necessariae, sunt aeterna; per quorum aeternitatem probat animae rationalis immortalitatem. Nec aeternitatem istorum ponit tantum in Deo, cum Dei aeternitatem ponat in *Soliloquiis* multo pulchriorem et puriorem huiusmodi veritatibus, quamvis huiusmodi veritates sint puriores veritatibus contingentium. Nec ponit huiusmodi veritates in intellectu nostro, cum intellectus noster non sit aeternus et immortalitatem intellectus nostri ostendat et probat per aeternitatem illarum; et veritatem istarum ponit immutabilem et esse istarum in intellectu nostro mutabile. Quare secundum eum habent, ut videtur, aeternitatem propriam et esse proprium extra Deum et extra intellectum nostrum; quod non poterit melius poni quam de essentiis creabilibus, ut dictum est.

- 19 7. Item si albedo, antequam actu existat, non sit aliquid secundum essentiam suam, ut vere possit dici ‘albedo est albedo’, cum eius oppositum possit esse conclusio in syllogismo ex oppositis, tunc conclusio in tali syllogismo ex oppositis potest esse vera; quod negat Philosophus. Ponatur tunc quod nulla sit albedo in actuali existentia. Et arguitur sic: nulla albedo est albedo in actu; omnis albedo est albedo in actu; igitur nulla albedo est albedo. Haec conclusio esset vera posito quod haec sit falsa: ‘omnis albedo est albedo’.
- 20 8. Item si dicatur quod ante esse actualis existentiae non habuerit res creabilis nisi esse cognitum et sic non fuit nisi ens rationis et diminutum, non habens aliquod esse reale positivum extra Deum, sed solum in potentia agentis, et sic nihil fuit actu nisi ipsa essentia divina et non fuit aliquid realiter secundum se, tunc Deus diceretur creabilis.
- 21 9. Item diminuta entitas non fit vera et perfecta entitas, puta domus in anima, quae dicitur ipsa cognitio domus extra, sed verum obiectum reale et realiter distinctum ab hac sua cognitione. Igitur ita erit in proposito: igitur angelus, antequam esset creatus, quamvis non possit dici esse praedicando esse secundum adiacens, potest tamen dici essentia vera et obiectum reale aliud a Deo praedicando esse tertium adiacens.
- 22 Ista sunt quae plus movent pro ista opinione.

189 aeterna] aeternae BMNPS || quorum] quarum LPSW 190 istorum] istarum LPSW
 191 ponat] ponit BMN 192 sint] sunt BMN || puriores] priores BMNSW 194 et
 probat] et probet PS (*post* illarum P); *om.* LW || illarum] istarum BLQSW 195 ista-
 rum¹] illarum LP; earum S; istorum EQ; illorum R; *om.* W || istarum²] illarum EPQR;
 earum LW || nostro] est *add.* LPW (*sup. lin.* P) 196 ut videtur] *om.* LW 197 extra²]
om. EPQR || poterit] *post corr.* Q; potuerit R; potest LP; potuit EW 202 ponatur] pon-
 nitur EPR 204 esset] est ELPQR 206 non ... creabilis] non habuit res creabilis EP; res
 creabilis non habuit S; non habuerunt res creabiles L; non habuit res creabiles BMN 207 fuit]
 sit EPW || ens] res LW 209 fuit¹] sit EQR 210 diceretur] dicitur EPS 211 fit]
 f MN; fuit B; est (*corr. sup. lin. ex sic*) P; sit ELW; sic est QR 212 sed] domus extra est
add. QR 213 ab ... sua] ab hac PW; a sua L 217 ista²] illa BEQR; dicta L

190–191 Cf. Aug., *Soliloq.* 1, c. 8, n. 15 (CSEL 89, 23–24; PL 32, 877)

[MODUS PROCEDENDI]

In ista quaestione sic intendo procedere: primo arguam contra conclusionem in qua omnes istius opinionis concordant; secundo specialiter contra modum dicendi
 220 aliquorum explicantium opinionem et conclusionem aliter et alio modo quam fecit ille qui eam adinvenit; tertio dicam ad quaestionem illud quod mihi videtur rationabilius pro nunc.

[IMPROBATIO OPINIONIS]

In improbando autem conclusionem procedam sic, quia primo ostendam quod
 225 sequitur ex opinione et dictis eorum alibi quod nihil sit novum in universo et quod pereat creatio quam fide tenemus, et secundo quod nihil potest corrumpi in entibus, et tertio arguam deducendo ad alia inconvenientia.

Supposito enim dicto illorum in aliis quaestionibus, quae erunt pro proposito
 230 – quae sunt haec: unum est, quod dicunt esse actualis existentiae non differre ab essentia rei realiter, sed intentione, et quod addit super essentiam tantum relationem ad causam efficientem, et quod illa relatio, sicut nec quaecumque alia, non est res alia a fundamento suo. Et aliud, quod relatio realis non potest alicui advenire de novo sine sui mutatione in aliquo absoluto novo vel sine mutatione alterius extremi secundum aliquid novum absolutum, quia relatio secundum eos non potest esse per se terminus alicuius mutationis. Similiter aliud dicunt,
 235 quod supposito quod sit relatio dei ad creaturam, eadem relatione dicitur creativus et actu creans, licet appellatio sit nova – de primo arguitur sic: secundum Augustinum 15. *De Trinitate* (et accipiunt hoc pro se) Deus non aliter novit facta quam fienda. Tunc sic: si propter hoc quod Deus ab aeterno habuit realem scien-

218–222 sic ... nunc] *om. L* 220 et conclusionem] *om. PW* 220–221 conclusionem ... ad] *om. B* 223–224 in ... alibi] primo igitur ostendam (ostendo *pro* igitur ostendam *L*) quod (*om. L*) ex dictis eorum et ex ista opinione sequitur *LW*; in improbando conclusionem primo ostendam quod ex opinione ista et dictis eorum alibi sequitur *S* 223 improbando] probando *EPQ* (*sed corr. Q*) || quia] *del. Q; om. PR* 225 potest corrumpi] corrumpetur *W*; corrumpitur *L* 226 et ... inconvenientia] *om. L* || et] *om. BSW* 227 supposito ... illorum] *in marg. W* (enim *om.*); suppono enim dicta illorum *EPQ* (*post corr. Q*); supposito enim dicta illorum *N*; supponendo dicta eorum *S*; *om. L* 227–228 in ... dicunt] isti enim (*om. L*) dicunt alibi quod *LW* 228 existentiae] essentiae *MQR* || differre] differt *LW* 229 quod] esse *add. ELNW* 231 et aliud] aliud est *S*; et *LRW* 232 advenire] evenire *EQR* || in ... novo²] *om. BMNS* 234 similiter ... dicunt] similiter dicunt *P*; dicunt etiam *LW*; tertium quod dicunt est *S* 235 supposito ... dicitur] etiam suppono quod eadem est relatio Dei ad creaturam qua dicitur *P*; supposito (suppono *post corr. Q*) quod non est relatio nova Dei ad creaturam sed eadem (est *add. sup. lin. Q*) qua dicitur *QR*; supposito quod non est relatio nova Dei ad creaturam sed eadem qua ab aeterno dicitur *BN*; supposito quod est relatio Dei ad creaturam ab aeterno qua dicitur *M* || relatione] relatio est qua ab aeterno *S* 236 sit] fit *MN* 237 accipiunt ... se] etiam ipsi pro se accipiunt *LW*; accipiunt etiam pro se *P* || Deus] dominus *praem. QR* (*sed del. Q*) 238 sic] arguo *LW*

237–238 Cf. Aug., *De Trin.* 15, c. 13, n. 22 (CCL 50A, 495; PL 42, 1076)

tiam per exemplar vel ideam de essentiis creaturarum, habuerunt creaturae reale esse quidditativum realiter et quidditative distinctum ab essentia Dei, cum non solum habuit scientiam et notitiam essentialium ab aeterno, sed existentiarum earundem, sicut modo habet, et non aliter novit modo quam ab aeterno a parte sui, quia non aliter novit facta quam fienda, sequitur quod quaelibet creatura secundum esse suum reale existentiae fuerit in esse existentiae ab aeterno et per consequens nihil erit novum et perit creatio et generatio.

26 Nec valet dicere quod scire Dei praesupponit scitum in aliquo esse, et ideae non repraesentant nisi quidditates, non esse existentiae. Contra: quia Deus non habet notitiam aliorum nisi per ideas, ideae igitur repraesentant existentias sicut essentias.

27 Nec etiam valet dicere quod non sequitur ‘si meum existere est cognitum vel obiectum divini intellectus ab aeterno, igitur est ab aeterno’, sicut non sequitur ‘essentia ab aeterno est obiectum divini intellectus, igitur est ab aeterno’, quia sic non arguitur, sed sumendo secundum eos esse ut praedicat tertium adiacens, sic sequitur secundum eos ‘Deus habuit realem scientiam et notitiam essentialium rerum ab aeterno, igitur res habuerunt reale esse essentiae realiter a Deo distinctum’. Eodem modo sequitur ‘Deus habuit realem scientiam existentiarum rerum, igitur habuerunt reale esse existentiae ab aeterno realiter distinctum ab existere Dei’. Et si valet unum, et aliud.

28 Item ad eandem conclusionem: quando esse praedicatur tertium adiacens, si illud tertium non dicat entitatem diminutam et secundum quid, potest inferri secundum adiacens; substantia autem sive essentia substantialis, quae est vera res rata praedicamentalis, non dicit ens diminutum; igitur si est essentia sive substantia, antequam creetur, est, antequam creetur; et si est, non creatur; quare nihil novum.

240 realiter] *om.* BMN 241 et notitiam] *om.* LW 242–243 sicut ... quod] igitur LW
 || modo² ... novit] *om.* (*hom.*) E 242 modo²] *om.* PQR 244 fuerit] fuit BLQRW
 || in ... existentiae²] *om.* ELSW 245 nihil ... et¹] *om.* LW 246 scire] scientia LSW
 247 non¹ ... nisi] repraesentant LW 247–249 non² ... essentias] rerum et ideo ponitur res
 in esse essentiae (existentiae L) postquam (priusquam L) intelligitur et non (in *add.* L) esse
 existentiae quia ab aeterno novit actualiter existentias rerum sicut essentias sed non nisi per
 ideas igitur sicut ideae repraesentant (actualement *add.* L) essentiam sic et actualement existentiam
 et si propter talem (*om.* L) cognitionem fuerunt essentiae (res L) ab aeterno igitur (*om.* L)
 et (rerum *add.* L) existentiae LW 247 contra] *om.* BMN 248 aliorum] ab aeterno
add. QR || ideae] *om.* EPQR 250 etiam] *om.* LRW || existere] exemplar QR
 250–251 vel ... intellectus] a Deo LW 251–252 sicut ... aeterno²] *om.* (*hom.*) EMP (*sed*
add. in marg. E) 252 aeterno²] contra *add.* QRW (*in marg.* W) 252–253 quia ... ar-
 guitur] quia non sic arguitur EMP; quia non arguitur sic S; quia nec sic arguitur QR; sic
 enim non arguitur LW 254 scientiam et] *om.* LW 254–255 essentialium] *om.* PW
 256 eodem] eo MNP 257 rerum] ab aeterno *add.* LSW 258 unum] valet *add.* LW
 259–264 item ... novum] *om.* LW (*sed add. in marg. sup.* W) 260 tertium] adiacens
add. SW || et] *om.* EQR 262 non ... igitur] cum non dicit ens diminutum QR

265 Item quodcumque aliquid habet esse reale, ipso esse manente non interrupto 29
impossibile est quod illud esse de novo ponatur vel causetur a quacumque causa,
quia cum omnis causatio seu productio extrinseca sit de non esse tali in esse tale,
illud esse quod causatur prius non fuit. Stat igitur maior. Sed creatura secundum te
270 impossibile est quod creatura secundum illud esse de novo ponatur vel causetur.
Cum igitur esse actualis existentiae super illud esse non dicat nisi respectum,
creatura per creationem de non esse existentiae ad esse non est aliquid absolute
novum, sed tantum secundum quid et secundum respectum, quia totum absolutum
praefuit, circa quod nulla cadit innovatio.

275 Quia posset responderi quod illud, quod habet aliquod esse reale non inter- 30
ruptum per aliquam causalitatem, non potest secundum idem esse iterum poni
secundum eandem causalitatem, potest tamen secundum aliam, et ita essentia,
quae reale esse essentiae habet secundum genus causalitatis exemplaris formae
(et hoc ab aeterno), potest iterum secundum illud totum esse non interruptum
280 poni in esse existentiae secundum genus causalitatis efficientis, contra haec est
maior rationis excludens hanc responsionem; ideo replicatur.

Item contra eandem responsionem, quod res secundum esse essentiae consti- 31
tuitur ab aeterno secundum causalitatem formae exemplaris et secundum esse
existentiae secundum causalitatem causae efficientis ex tempore, quia quidquid
285 habet entitatem realem ab aliquo exemplariter, habet etiam eandem entitatem ab
illo simul effective necessario, licet non e converso. In hoc enim non distinguitur
causa exemplaris et efficiens, quod unum causet aliquod reale secundum rationem

266 quod ... causetur] quod (*post* potentiam L) per aliquam potentiam illud esse produca-
tur LW || ponatur] ponitur EPQR || causetur] creetur QRS 267 omnis] *post*
extrinseca EPQR || causatio seu] creatio seu EQR; *om.* LW || tale] tali QR; *om.* E
268 causatur] creatur QRW || stat ... maior] *om.* EW 270 ponatur] ponitur EQR;
producatu LW || vel causetur] vel creetur EQRS; *om.* L 271 dicat] addat LPW
271–272 nisi ... creationem] aliquid absolutum quando per creationem producitur creatu-
ra ELW 272 de ... esse²] *om.* S || ad esse] existentiae *add.* LW || est] ibi
add. LW 272–273 absolute novum] absolutum novum productum W; absolutum de novo
productum L 273 tantum] producitur creatura *add.* LW 275–280 quia ... efficientis] *in*
marg. inf. W 275 responderi] ad tertium argumentum supra contra opinionem Gandaven-
sis *add.* EPW 276–280 per ... poni] ponitur EP 276–277 aliquam ... aliam] nullam
causam potest iterum poni secundum idem esse verum est secundum eandem causalitatem sed
secundum aliam potest S 278 causalitatis ... formae] causae causalitatis formalis causae
exemplaris QR; causalitatis et formae exemplaris L 280–281 contra ... replicatur] *om.* W
281 excludens] excludentis BMN || responsionem] quod res secundum esse (existentiae
add. B) *add.* BMN || replicatur] etc. *add.* BMN; replicetur LS; explicatur E 282 eandem
responsionem] hoc quod dicunt LW 282–284 quod ... tempore] *om.* S 283 formae]
formalis EQR 283–284 et ... tempore] sed in tempore in esse existentiae secundum cau-
salitatem causae (*om.* L) efficientis LW 284 efficientis] et hoc *add.* EPQR || quia]
arguo sic LSW 285–286 eandem ... simul] *om.* LW 286 necessario] *om.* LW (*sed add.*
sup. lin. W) 287–288 efficiens ... et¹] *om.* (*hom.*) B 287 unum] una RS

causae exemplaris et formalis solum et non secundum rationem causae efficientis, et alia secundum rationem causae efficientis, non autem secundum rationem causae exemplaris, sed in hoc quod quoddam est efficiens per intellectum et cognitionem et dicitur causa secundum rationem exemplarem simul et efficientem, quoddam autem agens pure naturale absque cognitione et tale est causa efficiens non exemplaris; nam forma secundum quam agit non est quaedam cognitio seu ars vel exemplar ad quod aspiciens producat aliquid exemplariter extra, sed agit propria forma naturali. Alioquin essent necessario quinque causae secundum genus causalitatis distinctae: duae intrinsecae, materia et forma, et tres extrinsecae, finis, efficiens et causa exemplaris, ad cuius esse sequitur aliud reale extra sine causalitate efficientiae proprie dictae. Et certum est quod efficiens causa est ad cuius esse sequitur aliud. Et ita haberemus duas causas extrinsecas non simul concausantes, sed distincte et separatim, ita quod ad esse cuiuslibet sequitur aliud esse reale, respectu unius essentia realis in esse essentiae, respectu alterius existentia realis, et causa finalis tertia et duae intra, et ita quinque causae distinctae secundum genus causae et secundum causalitatem; cuius oppositum dicit Philosophus et Commentator 2. *Metaphysicae* comm. 13: “impossibile est invenire in causis plus quam quattuor”. Falsissimum est igitur hoc quod dicunt: Deum constituere essentiam realem in esse essentiae secundum rationem causae formalis exemplaris et non secundum causam efficientem. Immo necessario simul causat effective et secundum rationem causae efficientis et exemplaris. Unde causare exemplariter est quaedam species efficientiae contenta sub genere causae effectivae distincta contra aliam speciem efficientiae, quae est efficientia naturalis, sicut agens a proposito et ex cognitione distinguitur specie ab agente naturali et sine

288–290 et¹ ... exemplaris] solum aliud secundum rationem causae efficientis solum *in marg.* W 289 et ... efficientis] *in marg.* E || alia] aliud L 289–290 secundum² ... causae] *om.* ES 290 quoddam] agens *add.* QR 292 autem] est *add.* ESW; est L 294 producat] producit ELW 296 duae intrinsecae] quarum duae essent intrinsecae scilicet LW 296–297 tres ... et] duae extrinsecae (extra res W) scilicet efficiens et finalis (finis W) et quinta esset LW 297 sequitur] requiritur BMN || aliud reale] aliquid reale L; quid reale W; esse reale B; aliud esse reale MN 297–299 reale ... aliud] *om.* (*hom.*) E 299 ad ... aliud] *om.* S || haberemus] habemus N; habens BM; haberet L || duas] tres LW 300 concausantes] concurrentes ELW; coeuntes (*post corr.*) P || aliud] aliquid LW; *om.* P 301–303 respectu¹ ... causalitatem] ad esse quidem unius esse essentiae reale ad esse alterius existentia realis et tertiam causam finalem et ita quinque S 302 et¹ ... intra] *om.* LW (*sed add. in marg.* W) || causa] *om.* QR (*sed add. sup. lin.* Q) || tertia] *om.* EP 303 causae ... causalitatem] causae (*post causalitatis* L) secundum genus causalitatis distinctae LW 304 Commentator] super *add.* BEPQR || est] enim *add.* BMNS 305 falsissimum] falsum LRW || hoc] secundum BN; *om.* LMPW 307 causat] causant BMNW 308 et¹] *om.* QRS || et²] *om.* BEMNQR 310 efficientia] effectiva BL MNW 311–312 distinguitur ... cognitione] *om.* (*hom.*) E 311 sine] absque NS; a M; *om.* B